Resolução 031/98 - CONSEPE

Aprova a inclusão da disciplina "Secagem e Armazenagem de
Grãos Alimentícios", no rol de disciplinas eletivas do
currículo do curso de Agronomia do CAV.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando
a deliberação do plenário relativa ao Processo n°. 1063/987, tomada em sessão de 16 de
dezembro de 1998,

R E S O L V E:

Art. 1° - Fica incluída a disciplina "Secagem e Armazenagem de Grãos Alimentícios", com 03
créditos - 45 horas-aula, no rol de disciplinas eletivas do currículo do curso de Agronomia do
Centro de Ciências Agro-Veterinárias - CAV.

§ 1° - A referida disciplina ficará vinculada ao Departamento de Engenharia Rural e terá como
pré-requisitos as disciplinas: Meteorologia e Climatologia - 04 créditos - 60 horas/aula - 3

ª
. fase;

e Técnicas de Análises Bromatológicas - 03 créditos - 45 horas/aula - 5
ª
. Fase.

§ 2° - A disciplina referida no "caput" deste artigo obedecerá a seguinte ementa: Constituição
dos grãos; Características dos grãos armazenados; Medidores de umidade; Psicrometria;
Termoterapia; Equilíbrio higroscópico; Secadores, Secagem e aquecimento do ar; Silos,
Armazenamento; Técnicas preventivas no armazenamento; Segurança no trabalho em
unidades armazenadoras.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Florianópolis, 16 de dezembro de 1998.

Prof. Raimundo Zumblick
Presidente